

26. maj 2014

FM 2014/44  
Jens Immanuelson

**Forslag til forespørgselsdebat om mulighederne for gennem skattepolitiske tiltag at forbedre de økonomiske vilkår for mindrebemidlede, herunder enlige mødre og fædre med flere børn.**

**(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)**

Siumut arbejder til stadighed for, at børnefamilier skal have trygge hjem samt at forældrenes rettigheder til enhver tid skal være klare.

Derfor er Aqqaluaq B. Egedes forslag til forespørgselsdebat velkomment, selv om den ikke er et beslutningsforslag, er det et emne der skal være med til at bane vej for børnenes forsørgelse fremadrettet.

Familierne er det centrale element i samfundet, hvor forældrene har ansvaret for at forsørge børnene, såfremt der er muligheder herfor via lovgivningen, som også vil påvirke barnets trygge opvækst.

Vi kan forestille os, at eneforsørgere for børn, kan have vanskeligheder med at skulle opfylde deres forsørgelsespligt, idet forpligtelser til bolig, daginstitution samt andre udgifter skal også opfyldes.

Derfor mener Siumut, at man i forbindelse med reform indenfor social- og skatteområdet, skal også se på de grupper vi betegner som mindrebemidlede, ikke mindst med hensyn til forbedringer af børnenes forsørgere, det være sig indenfor følgende:

- Boligbetaling, hvor der indføres fradrag der tager udgangspunkt i antallet af hjemmehørende børn.
- At betalinger til dagsinstitutioner er for høje.

Rådgivning af familierne, selvfølgelig med det udgangspunkt, at behovet eksisterer, disse ordninger trænger til omstruktureringer, hvorfor man kan forvente, at Siumut vil være med til at samarbejde om at opfylde de behov som børnefamilierne har.

Det er uomtvisteligt at velfærd er målet i samfundet, hvorfor vi skal samarbejde om, at enlige forsørgere til eksempelvis flere børn skal have forbedret deres økonomiske kår, idet vi må stå sammen om disse initiativer, idet vi er bekendte med, at der ligger store økonomiske udfordringer i fremtiden, hvorfor Siumut mener at disse må løses i fællesskab.

Forslagsstillerens Forslag til forespørgselsdebat om mulighederne for gennem skattepolitiske tiltag at forbedre de økonomiske vilkår for mindrebemidlede samt Naalakkersuisuts indstilling at disse medtages i skatte- og velfærdskommissionens udregninger tilslutter vi os fra Siumut .

I forbindelse med reform på det lovgivningsmæssige område, er det vigtigt at kommuner samt implicerede parter er medtages i dette arbejde, således at disse kan komme med bidrag med viden omkring lavlønsgupperne samt de enlige forsørgere.

Disse var så Siumuts bidrag til dette interessante forslag til forespørgselsdebat og vi vil takke forslagsstilleren for at have bragt et vigtigt emne til debat.